
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

 

Copia Conforme 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 270 del 23/08/2019 

 

SETTORE TECNICO 

 

SERVIZIO: Ufficio Tecnico 

 

 
OGGETTO 

 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA 

COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE, MISURA E CONTABILITA’ DEI LAVORI, 

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE 

 



 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

Ufficio Tecnico 

 

NUMERO GENERALE: 270 

NUMERO PER SETTORE: 65 

DATA ADOZIONE: 23/08/2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA 

COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE, MISURA E CONTABILITA’ DEI LAVORI, COORDINAMENTO 

IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco N. 6 del 19.06.2015;    

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 18/04/2019, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 18/04/2019, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

RICHIAMATO il Bando pubblico per la selezione di “Interventi di efficientamento energetico 

negli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti nelle strutture pubbliche nella Regione 

Sardegna” da finanziarsi con le risorse delle Azioni 4.1.1 e 4.3.1 dell’Asse IV del POR FESR 2014-

20, approvato con Determinazione a firma congiunta dei Direttori Generali dei Lavori pubblici e 

dell’Industria n. 25492/876 del 30.06.2017, con scadenza fissata, ai sensi dell’art. 10 del Bando 

medesimo, al 03/11/2017, successivamente prorogata al 04.12.2017 con Determinazione n. 

39164/1693 dell’ 11.10.2017;  

VISTA la nota prot. n° 383 del 14/03/2019 dell’Unità di Progetto Interventi per l’efficientamento 

energetico della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Lavori Pubblici con la quale 

viene comunicato che il Comune di Ollolai risulta utilmente inserita nella graduatoria approvata con 

determinazione n. 13 del 04/03/2019, e risulta beneficiaria di un finanziamento regionale pari a €. 

380.000,10 per l’intervento di efficientamento energetico della palestra comunale; 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/07/2019 è stata 

inserita nel Bilancio Comunale 2019 la somma di €. 45.000,00 per il cofinanziamento dei lavori di 

efficientamento energetico della palestra comunale; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di idoneo soggetto e al 

successivo affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori, 

nonché di Responsabile della Sicurezza per la fase di progettazione e esecuzione, dell’intervento 

“Efficientamento energetico della palestra comunale”; 

Visto che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 



 

 

 

 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto o in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 260 del 14/08/2019 si è disposto di procedere 

all’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori, nonché di 

Responsabile della Sicurezza per la Fase di Progettazione e Esecuzione, dell’intervento 

“Efficientamento energetico della palestra comunale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii., con procedura da eseguire tramite il portale Sardegna CAT; 

CHE con la medesima determinazione si è provveduto a approvare la lettera di invito alla 

presentazione di offerta economica per il conferimento dell’incarico di Progettazione, Direzione, 

Misura e Contabilità dei Lavori, nonché di Responsabile della Sicurezza per la Fase di 

Progettazione e Esecuzione, dell’intervento “Efficientamento energetico della palestra comunale”; 

CHE  attraverso il Portale Sardegna CAT è stata in individuata la Società di Ingegneria Plans S.r.l., 

con sede in Via T. Tasso, 11 – 08100 Nuoro, (P.I. 01063160913), quale Ditta da invitare alla 

procedura in oggetto, ritenendola idonea in quanto ha già svolto con buon esisto interventi analoghi 

per questo Ente e che presenta un curriculum idoneo allo svolgimento dell’incarico; 

DATO che la Società di Ingegneria Plans S.r.l., ha presentato offerta tramite il portale Sardegna 

CAT, per lo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto, per l’importo di Euro 35.900,62 (IVA e 

contributi esclusi); 

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di approvazione; 

RITENUTO pertanto: 

- di procedere con l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione, Misura e Contabilità dei 

Lavori, nonché di Responsabile della Sicurezza per la Fase di Progettazione e Esecuzione, 

dell’intervento “Efficientamento energetico della palestra comunale”; 

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 

CIG: Z26298033F; 

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista; 

VISTO INOLTRE: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 



indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio. 

VISTI: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267 del 18/08/2000; 

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs.50/2016. 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare alla  

Società di Ingegneria Plans S.r.l., con sede in Via T. Tasso, 11 – 08100 Nuoro, (P.I. 01063160913), 

il Servizio tecnico di Progettazione, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori, nonché di 

Responsabile della Sicurezza per la Fase di Progettazione e Esecuzione, dell’intervento 

“Efficientamento energetico della palestra comunale”, come da offerta trasmessa tramite il portale 

Sardegna CAT - RDO:rfq_341630 , per l’ importo di euro 35.900,62 euro oltre Cassa previdenziale 

e IVA. 

2. di approvare l’offerta della Società di Ingegneria Plans S.r.l.,; 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei Servizi tecnici di 

architettura ed ingegneria relativi; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del Servizio tecnico di Progettazione, Direzione, Misura e 

Contabilità dei Lavori, nonché di Responsabile della Sicurezza per la Fase di Progettazione e 

Esecuzione, dell’intervento “Efficientamento energetico della palestra comunale”; 

- l’importo del contratto è pari a € 35.900,62 oltre cassa previdenziale 2% e IVA 22%, per 

complessivi € 44.674,73; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 

di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella RDO:rfq_341630; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a 

quanto sopra espresso. 

4. di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z26298033F; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Ing. Davide Soro – Dipendente del Comune di 

Ollolai. 

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come 

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Soro Davide 

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

Ing. Davide Soro 

 

 


